menentukan atas para pemikir Muslim yang datang kemudian, khususnya para filosof

Isyrâqî3 dan Sufi.

B. Biografi

Nama lengkapnya adalah Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad ibn

Muhammad ibn Ahmad Al-Ghazali ath-Thusi4. Dia adalah seorang Persia asli lahir di

Thus, wilayah Khurasan (sekarang Iran), pada tahun 450 H/1058 M, dan termasuk

salah seorang pemikir Islam yang terbesar dengan gelar Hujjatul Islam (bukti

kebenaran Islam) dan Zainud-Din (Hiasan Agama).5

Ayahnya seorang sufi yang sangat wara’ yang hanya makan dari usaha

tangannya sendiri. Kerjanya memintal dan menjual wool. Ia meninggal sewaktu

Pada masa ini timbullah gerak hatinya untuk naik haji, lalu

ia pergi ke Mekah dan selanjutnya ke Madinah untuk ziarah ke makam Nabi setelah

lebih dulu ia menziarahi makam Nabi Ibrahim di Qudus.

Setelah lebih kurang sepuluh tahun mundar-mandir di Negeri Syam,

Baitulmakdis dan Hijaz, maka pada tahun 499 H/1106 M. Al-Ghazali kembali ke

Naisabur atas desakan Fakhrul Muluk, anak Nizhamul Muluk untuk mengajar di

Madrasah Nizhamiyyah kota itu. Tidak diketahui berapa tahun ia mengajar di sana.

Dan setelah Fakhrul Muluk mati terbunuh pada tahun 500 H / 1107 M., ia kembali ke

rumah asalnya di Thus, di mana ia menghabiskan sisa umurnya untuk membaca Al-

Qur’an, hadis serta mengajar. Di sebelah rumahnya, ia membangun madrasah untuk

para penuntut ilmu dan tempat khalwat (Khaniqah) bagi para sufi. Pada hari Senin, 14

Jumadil Akhirah, tahun 505 H. (18 Desember, 1111 M), Imam Al-Ghazali berpulang

ke rahmatullah di tempat asalnya, Thus dalam usia lima puluh lima tahun dengan

meninggalkan sejumlah anak perempuan.9

Apa yang menarik perhatian dalam sejarah hidup Al-Ghazali ialah

kehausannya akan segala macam pengetahuan serta keinginannya untuk mencapai

Nama lengkap al-Ghazâlî adalah Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad

ibn Muhammad ibn Ahmad Al-Ghazali ath-Thusi. Dia adalah seorang Persia asli lahir

di Thus, wilayah Khurasan (sekarang Iran), pada tahun 450 H/1058 M, dan termasuk

salah seorang pemikir Islam yang terbesar dengan gelar Hujjatul Islam (bukti

kebenaran Islam) dan Zainud-Din (Hiasan Agama).

2. Yang dimaksud dengan “cahaya” dalam ayat “Allah akan membimbing

dengan cahayanya, siapa yang dikehendaki,” bukan hanya berupa agama,